aus anleihen bei Gregor In Job zusammensetzt, hat R die Gregor entnommenen partien vervielfacht, sodass hier der umfang des Jobglossars 22 bl. beträgt, während er in F nur 4 füllte. dass nicht etwa, wie man annehmen könnte, R den ursprünglichen, b^aAF einen verkürzten text darstellt, sondern dass R nachträglich aus
 5 Gregor angeschwollt wurde, geht daraus hervor, dass hinter der notiz 18, 12 in aedia extenuabitur fortitudo uiri zunächst Gregorische deutungen aus den seilen 441—57 der ausgabe folgen, alsdann Inedia in der fassung von b^aAF wiederkehrt und nun weitere gl. zu s. 442 ff. sich anschliessen, ferner daraus, dass übereinstimmend mit b^aAF das unten mitzuteilende Gregorexcerpt 40, 12 Caedrus—crescendo deserit
 10 bl. 86^b erscheint, während es bl. 87^a in Gregor näher stehendem wortlaut als sicut enim caedrus arbusta cetera in altum crescendo deserit ita tunc antichristus mundi gloriam temporaliter optinens mensuras hominum et honoris culmine et signorum potestate transcendit auftritt.

In welchem umfang von allen hssgruppen der zweiten familie Gregors Moralia
 15 in Job ausgebeutet wurden, ergibt sich aus der folgenden übersicht: 2, 4 Pellem pro pelle et rel .i. quando manum palbebris opponimus contra ictum ferientis b^a , Pellem pro pelle sicut manum opponimus palpebris (fehlt S) contra ictum ferientis CSE = Gregor 75; 3, 3 Pereat usw. Non ait pereat dies in qua conditus sum sed in qua natus sum. In die quippe iusticie homo est conditus sed in tempore
 20 culpe natus. Quid est ergo diei natiuitatis maledicere nisi aperte dicere dies mortalitatis pereat et lumen eternitatis erumpat? Aliter. Pereat usw. .i. pereat spes ab apostata angelo illata que diem se simulans ex promissione diuinitatis emicuit sed noctem se exhibens lucem nobis nostre immortalitatis obscurauit. Pereat antiquus hostis qui lucem promissionis ostendit sed peccati tenebras contulit qui quasi
 25 diem subblandiendo innotuit sed usque ad tenebrosam noctem ex impressa cordis cecitate perduxit S, Pereat usw. Notum itaque omnibus diem in qua natus iob est nequaquam tunc stare potuisse cum hec dixit. Cur ergo uir tantus malediceret rei quam nequaquam subsistere non ignoraret? Sed sciendum quod scriptura sacra duobus modis maledictum memorat. Aliud uidelicet quod approbat indicio iusticie
 30 aliud quod dampnat liuore uindictę. Per diem namque natiuitatis omne hoc tempus nostre mortalitatis intelligi potest. Non ergo dixit pereat dies in quo conditus sum sed in quo natus sum. In die quippe iusticie homo conditus est sed iam in tempore culpe natus est. Ac si dicat Dies mutabilitatis pereat et lumen eternitatis erumpat. Pereat antiquus hostis qui lucem promissionis ostendit et peccati tenebras
 35 contulit. Pereat .i. licentiam temptandi amittat = 101—07; 3, 8 Maledicant ei qui maledicunt diei qui parati sunt suscitare leuiathan. Alia editio habet maledicat eum qui maledixit diem qui captus est grande coetum. hic per coetum antichristi perditio designatur. Qui maledicunt diei. diem se diabolus extollendo et superbiendo ostentauit. Hunc diem electi angeli calcauerunt b^a , Maledicant ei qui maledicunt
 40 diei usque leuiathan. In ueteri translatione dicitur. Maledicat eam qui maledixit diem qui captus est grande coetum. Antichristus qui per meritum nox est diem se in fine mundi simulat cum se quasi deum hominibus ostentat E = 110; 3, 16 Abortiuum .i. quod ante plenum tempus oritur et extinctum protinus occul-

- tatur b^a , Vel sicut abortiuum. A mundi primordio edita multitudo bonorum ex magna parte noticię nostrę subtracta abortiuum absconditum nominatur. Abortiuum est quod ante plenum tempus nascitur et extinctum protinus occultatur $E = 132$; 3, 18 Exactor. executor ab exequendo dictus qui debitum exigit (vgl. *Isidor* 10, 93) b^a ,
- 5 Exactor est executor ab exequendo dictus quod debitum exigat S , Exactor importunus est ille persuasor $E = 136$; 4, 11 Tigris genus leonis bestia uariis distincta maculis uirtute et uelocitate mirabilis (*Isidor* 12, 2, 7). In LXX autem interpretibus pro tigride mirmicoleon habet I formicoleon. Formicoleon uocatus quia est I formicarum leo I certe formica pariter et leo. Est enim animal paruuum formicis satis
- 10 infestum quia se in puluerem (puluerem AR) abscondit et formicas frumenta gestantes interficit. Proinde autem leo et formica uocatur quia aliis animantibus ut formica est formicis autem ut leo est. b^a , Tigris est genus leonis bestia uariis maculis distincta uirtute et uelocitate mirabilis. Septuaginta pro tigride mirmicoleon I formicoleon dixerunt. Formicoleon dicitur quia est I formicarum leo I certe formica
- 15 pariter et leo. Est enim animal paruuum formicis infestum quia se in puluere abscondit et formicas frumenta gestantes interficit. Proinde autem leo et formica uocatur quia aliis animantibus est ut formica formicis autem ut leo S , Tygris *usw.*
- In LXX interpretibus pro tigride mirmicaleon habet I formicaleon. Formicaleon uocatur I quia est formicarum leo I formica pariter et leo. Leo autem et formica
- 20 uocatur quia aliis animantibus est formica formicis autem leo. Est enim animal paruulum formicis satis infestum quia se in puluere abscondit et formicas frumenta gestantes interficit E , = *Isidor* 12, 2, 7 $C = 156$; 4, 19 Tinea de ueste nascitur et eandem uestem de qua oritur oriendo corrumpit b^a , Tinea de ueste nascitur et eandem uestem de qua oritur oriendo consumit S , = *Isidor* 12, 5, 11 $CE = 171$;
- 25 5, 24 Uisitans speciem tuam non peccabis. species alter homo quia in illo cernimus quod sumus b^a , Speciem uisitans id est considerans C , Visitans speciem tuam non peccabis. Species nostra proximus noster est. Quando eius infirmitati condescendimus nostram speciem uisitamus $E = 205$; 7, 19 Saliua ex capite in os labitur ab ore ad (in E) uentrem dum (*fehlt E*) glutitur. Ieiuni hominis saliuam si serpens
- 30 (serpens si E) gustauerit moritur $CE = 266$; 9, 9 Arcturus qui in axe cęli fixus septem stellis in se reuolutis rotatur. Nomen est grecum quod latine dicitur ursa quique in modum plaustru uertitur. Nostri eam septentrionem uocant (dixerunt AFR) b^a , Arcturus sydus est post caudam maioris ursae positum in signo bootis. Vnde arcturus dictus est quasi *αρκτουρνα* quia bootis precordiis collocata est.
- 35 Oritur autem autumnali tempore = *Isidor* 3, 71, 9 C , Arcturus signum in septentrione quod septem radiis stellarum fulget id bootes et artophilax et icarus et septentrio latine ursa S , Arcturus sydus post caudam maioris ursę positum in signo bootis. Unde arcturus dictus est arkiouyra quod sit post ursę caudam. Hic autem in axe cęli fixus septem stellis in se reuolutis rotatur. Oritur autem autumnali
- 40 tempore. Quod signum etiam plaustrum uocatur quia in modum uehiculi uoluitur et modo tres ad summum eleuat modo quatuor inclinatur modo quatuor eleuat tres inclinatur $E = 294$; 13, 14 Animam in manibus portare est intentionem cordis in operatione (operibus E) ostendere $CE = 383$; 18, 10 Decipula uero (*fehlt CE*)